Donata a consanguineis conjugum, et ab amicis illorum, censentur utrique conjugii data, etc., XXV, 481. — Donatio inter conjuges, vel sponso, quaedam est simplex; quaedam vero ob causam. Donatio simplex inter virum et uxorem non est valida quatenus ad libitum potest revocari a donante, etc., etc., 482 et seq. — Donatio propter nuptias vel ante nuptias non est in usu hodie; successerunt loco illius arrhae, 485. — Donatio gratuita est titulus legitimus ad aliquid supra sortem retinendum in mutuo, XVI, 745. — Conditiones requisitae sunt, 1^o ut donatio sit *sincera*, et non ad palliendas usuras; 2^o ut sit *libera et spontanea*; 3^o ut sit acceptata tamquam vera donatio, 744. — Quomodo dignosci possit an donatio lucra a mutuario facta debilis vestiat conditionibus, 744. — Donatio seu potius conventio qua liberalitatis exercendae gratia aliquid promittitur inter pacta legitima est admittenda, 93. — Ut dicatur donatio revocata, requiritur evidenter constare de revocatione; at non requiritur revocatio traditionis, XXV, 484. — Donatio remuneratoria quae vere et proprie talis est, nec dicitur donatio simplex, non exigit merita ex iustitia lege mercedem poscentia; sed sufficienter ea merita quae obligent lege gratitudinis ad antidotum, 485. — Donatio remuneratoria quae non est debita lege iustitiae, non minuit legitimam ascendentium et descendendum, 485. — Donationes minutae et elemosinae factae prudenter a parentibus pertinent ad sumptus ordinarios et ad honorum administrationem, 485.

Quandam donatio rei aequalitatis excuset a restitutione, XV, 1237. — *Vid. LEGATIO REI.*

DONATISTAE, seu Donatiani, haeretici quarti saeculi. Nomen et errores hausere a duobus Donatis, altero Casarum, Nigrarum in Numidia episcopo velut auctore; altero episcopo Carthaginiensi, velut promotore, V, 42. — Donatistorum, praecipui errores sunt sequentes. 1^o Contendebant Ecclesiam in sola Africa inter Donatistas remansisse. 2^o Nullum baptismum validum habebant, nisi qui apud ipsos conferebatur, et baptismum a catholicis collatum iterabant. 3^o Praetextu martyrii, sponte alii se occidendos tradebant, sibi ipsae violentias manus inferabant se martyres existimantes. Qui hoc furorē correpti erant Circumcelliones appellati fuerunt, 42. — His erroribus plura impissima facta adjugebant. Donatum Melchioris papa damnavit, 45.

DONUM quod opponitur debito dicitur potest gratuitum, vel quatenus opponitur debito personae duntaxat, vel quatenus opponitur debito tantum naturae, vel prout utriusque opponitur, X, 43-38. — Donum ut gratuitum, quatenus excludit debitum personae duntaxat, non est supernaturalae, 46-38. — Quatenus excludit debitum non omni, sed alicui tantum naturae, proprie et simpliciter dicitur non potest supernaturalae, 46-38. — Quatenus opponitur debito tum personae, tum naturae creatae et creatibilis, vere et proprie est supernaturalae; et vice versa, 46-38. — Dona Spiritus sancti, 1465 et seq-1133. *Vid. SPIRITUS SANCTI.*

Dona sunt habitus a virtutibus distincti, 1464-1136. — Quae conferuntur cum virtutibus theologis, eisdem virtutibus sunt inferiora, 1463-1136. — Quae conferuntur cum aliis virtutibus, sive intellectualibus, sive moralibus, praestantiora sunt, 1466-1137.

Dormiens et ebrius nunquam potest amittere gratiam, nec admittens homicidium antea praesumit, XXV, 481.

Dos et contra-dos, seu donatio propter nuptias, est secundum quod humano commercio exempta, XVI, 588, 592. — Maritus dotem administrare, a quocunque vindicare, ac fructus illius percipere, sed nec alienare, nec obligare se opponerare potest, 592. — Idem dicendum de contrahente, hoc est, de illa re quam maritus in securitatem dotis suori constituit, et ab aliquibus pignus dicitur vocari, si in re manubili consistat, 393.

De pactis dotibus, 377.

Dos profectiva, dos adventitia, 377, 378. — Pacta dotalia in simplicia et mixta dividuntur. Priora sunt quae sunt per modum contractus; posteriora, quae per modum ultimae voluntatis, 378. — Quoties fas est parentibus exheredare ob causas iure permissas, immunes sunt ab obligatione dotandi filios, etc., etc., XXV, 483 et seq. — Dos tradita viro bono habenti fidem per mulierem consciam nullitatis matrimonii, non est restituenda, solum matrimonio, 486. — Dos potest integra recuperari, solum matrimonio, 487. — Dotis non solutio causa uxor non potest e domo expelli, vel in illam non traduci, 487.

DOTALIA bona sunt ea quae uxor tradit marito ad suscipienda matrimonii onera, XV, 853.

DOXOLOGIA, seu glorificatio, qua idem Patri, Filio, et Spiritui sancto honor, eademque gloria deferitur, triplici praesertim modo antiquitus terminabatur, VIII, 505 *in nota*. — Hic ritus antiquissimus est, 505.

DUALISTAE dicuntur qui duos deos, et duo principia, unum bonum, malum alterum statunt, VI, 950 *in nota*.

DUBITANS ob contrarietatem rationum prohibuitur periculose se determinare, et si operaretur peccaret, XI, 179 et seq. — Dubitans de deliberatione requisita ad promittendum, tenetur implere promissionem, XXV, 487.

— Depositarium vel commodatarium dubitans aequaliter an sua culpa depositum vel commodatum perierit, immunis prorsus est a restitutione, 488. — Dubitans an sit impositum praecipuum divinum naturale vel humanum de aliqua re, non obligatur. Dubitans post factam diligentiam sufficientem an habeat etatem requisitam ad jejuniu, non tenetur jejunare, 488. — Dubitans an audita fuerit hora noctis duodecima, edens vel bibens, non potest die sequenti ad Eucharistiam accedere. Potest tamen edere carnes, licet dies sequens sit jejuniu, et cetera, etc., 489. — Dubitans de valore matrimonii bona fide utroque inti, ante diligentiam adhibitam ad ascendum veritatem, tenetur reddere, et petere minime; ac tamen sufficienter adhibita, potest petere et reddere, 489. — Dubitans uterque conjux, de valore matrimonii bona fide utroque bona fide inti, non potest petere nec reddere ante adhibitam diligentiam ad vincendum dubium, et quando alter tantum dubius est, et petit a non dubitante, potest conjux non dubius, conscius dubii, negare debitum, 489.

DUBITATIO est hesitatio mentis non magis uni parti quam alteri adherenti, XV, 887.

DUBIUM est suspensio assensus circa utramque partem contradictionis, XI, 1297. — Differt ab incertitudine, 1298.

— Aliter definitur: dubium est suspensio iudicii ob defectum vel insufficientiam motivorum quibus mens determinatur ad alteram contradictionis partem. Suspensio iudicii ob defectum rationum est dubium negativum. Suspensio iudicii ob insufficientiam rationum cognitam rationum est dubium positivum, 1484. — Dubium positivum dividitur in speculativeum et practicum, 1489. — Speculativeum est dum dubitatur de aliqua re, sine bona vel mala; vel de propositione, si sine vera, vel falsa? Practicum illud est, quo dubitatur an hic et nunc liceat sibi facere actionem vel amittere, 322, 1489. — Ex dubio speculativeo oritur practicum, tanquam effectus ex causa. Dubitans enim an liceat laborare die festo, per se loquendo etiam dubitat, an hoc die festo laborare valeat, 332. — Licetum est operari cum dubio speculativeo, XXV, 990. — Propositio dubia ea est cui mens nec assentire, nec dissentire audeat, XI, 1520. — Sacrae congregationibus semper fuit veluti axioma: *In dubiis iura tutor est eligenda*, 1506. — Explicatur commune effatum: *In dubiis tutior pars eligenda*, 1297 et seq. — Explicatur aliud effatum: *Lex dubia non obligat*, 1299 et seq. — Efficitur id quod incertum est an sit peccatum, certum peccatum est, ait S. Aug., 1410. — Opinio dubie damnata non est tita in praxi, 189. — Possive dubius an actio aliqua sit lege divina positiva prohibita, actionem dubie honestatis ponere nequit eo praetextu quod si detur lex, non sit sufficienter promulgata, 190. — Dubius positive, an detur lex positiva, v. g., jejuniu, non potest agere contra illam eo praetextu quod quavis lex detur, et sit sufficienter promulgata, non sit sufficienter promulgata dubitanti, 191. — Si probabilis alicui sit dari legem, v. g., prohibitive contractus, quae revera datur, respectu illius, lex est sufficienter promulgata, 192. — Positive dubius de honestate ac inhonestate actionis, nequit illam ponere eo praetextu quod lex prohibens, si detur, ignoretur invincibiliter, 198. — Positive dubius in aequali utriusque probabilitate, an res quam possidet sit sua, vel alterius, non potest eam rem, saltem integram, sibi retinere, sub hoc praetextu praesae quod de iure naturae melior sit conditio possidentis, 201. — In materia iustitiae humanae potestati subjecta melior conditio possidentis, 205. — In dubio melior est conditio possi-

dentis, non solum in materia iustitiæ, sed etiam in aliis a iustitia virtutibus. In aequi dubio tenetur iudex sententiam ferre pro possessore, etc., XXV, 487. — Assistens moribundo qui existimat se peccare sive agrum deserat, sive sacrum occultat, quidquid egerit, non peccabit, nemo enim peccat in eo quod vitare non potest, XI, 522. — Si sis dubius in materia iustitiæ, num, v. g., res sit tua, vel alterius, et præter rationes tibi cum alio aequales, tu possessione certa gaudeas, melior est conditio tua, qui certo possides, 525. — Cum rationes, sit S. Antoninus, sunt ad utramque partem quasi aequales, peccatum grave est se exponere tali dubio ubi est mortale. Est aliud dubium, ubi scilicet ex levi suspitione timet quis esse in aliquo actu peccatum, ubi non est, et istud ad consilium boni viri dependendum est. 524

Causa prima. Iudex dubitat de iure partium litigantium, 524. — In dubio absolvens est reus accusatus de defecto, quia tutius est, nocentem absolvere, quam in nocentem, damnare et punire. 525

Causa secunda. Qui propter rationes aequales occurrentes de probitate, vel improbitate proximi, vel an commiserit aliquid delictum, vel non, positive dubitans, positive iudicat proximum commississe delictum, secundum qualitatem materie peccat mortaliter vel venialiter. 525

Causa tertia. Advocatus de iustitia cause clientis dubitat. Tenetur diligenter inspicere causam, et si videat esse injustam, nullo modo suscipiat, multo minus partem ad litigandum inducat. 526

Causa quarta. Quidam dubitat, an iudicium, quod habuit de proximo, sit mortaliter peccaminosum. Illud quem indignum non nosti, dignum debes æstimare: ad cautelam taxon et remedium licitum est, se ita gerere exteriori, ac si esset, quod suspicaris, 526. — Licitum est dubia in deteriori partem interpretari, quando agitur de bonitate, vel malitia rerum et operum. Iam licet interpretari, per quandam suppositionem, quando agitur de bonitate vel malitia personarum: qua dum debemus aliquibus inconvenientibus obviare, ad hoc ut securius remedium apponatur, prudentius dicitur expediri esse ut supponamus id quod deterius est, XIV, 1106-872. — Suppositio quod tunc dubitans vult exire in actum iudicandi, tenetur in meliorem partem dubia interpretari, ac in favorem proximi declinare, 1106-872. — At non tenetur homo statim illud dubium positive in meliorem partem interpretari, iudicium ferens de bonitate talis persone, sed potest suspendere actum in nullam partem declinando, innotus permanens in illo dubio, 1106-875. — In dubio melior est conditio possidentis adhuc suam famam. 1106-875

Causa quinta. Mendicus in morbo admodum periculoso dubitat de veritate alicujus medicine. Melius remedium dubium quam certa mors. In extremis extrema sunt adhibenda remedia, si certa desint et probabilia, XI, 526

Causa sexta. Confessorius omnibus consideratis, de dubia dispositione penitentis in articulo mortis dubitat. Taliem sub conditione absolvere debet. 526

Septima causa. Miles de iustitia belli dubitat. Si principii bellum indidenti subditus sit, tenetur bellare. Nam suscipiendi belli auctoritas et consilium penes principes est. 527, XVI, 1275

Causa octava. Subditus dubitat, an superior recte vel quodquam præcipiat. Subditus tenetur superiori mandanti obedire. XI, 528

Causa nona. Professore dubitat de veritate sententiæ: tenetur diligenter studio et aliis modis veritatem inquirere. 528

Causa decima. Dubitat penitens post annum integrum, an voverit, an vere simpliciter proposuerit quendam opera pia continuare, 528. — In dubiis non licet adversa sententias temere ac leviter condemnare, I, 509-400. — Ubi varie sunt doctissimorum hominum discrepantesque sententiæ, a rebus incertis certam assensionem cohibere debemus. 509-509

In dubio de sensu legis sequentia attendi debere moment doctores communitate, XI, 508. Benigna interpretatio est facienda. 518

Duellum, quasi duorum bellum idiomate Græco dicitur monomachia, seu pugna unius tantum cum altero, XVIII, 1079. — Quatenus censuris ecclesiasticis subicitur, XIV, 644-509. — Duellum est pugna singularis, deliberata ex utraque parte, sponte et ex conducto suscepta, statim loco et tempore, cum periculo occisionis, mutilationis aut vulneris, XVIII, 1385; XIV, 644-509. — Dividitur primo ex parte modi in propriæ et impropiæ sumptum. Duellum propriæ sumptum est periculosum, duorum certamen in iure ex conducto cum designatione loci et temporis. Impropiæ sumptum illud est cui dicitur eorum aliquid, videlicet acti conductum, aut periculum, etc., XVIII, 1079, 1385. —

Dividitur secundo ex parte formæ in solemne et simplex: solemne habet quasdam ceremonias, ut armorum delectum, etc., simplex caret ista solemnitate, 1079-1385. — Tertio, dividitur varie ex parte finis, pro varietate causarum ob quas assumitur, 1079. — Ignorantia priorum sacrosanctum in diversis locis, etiam publicis legibus, duella recipiunt ad veritatis alienigenæ indagandæ et finem controversiarum, 1079. — Duellum regulariter seu per se loquendo, graviter peccaminosum est. Idem sententiam de provocacione ad duellum, 1385. — Duellum auctoritate publica est raro licitum, XIV, 645, 646-510. — Quicumque pretenditur finis, excepto causa rariori, gravissime est prohibitum iure naturali, canonico, civili; edictis principum; S. Pontificum et conciliorum decretis ac censuris, 644 et seq-509; XVIII, 1080.

Quid de duello decreverit concilium Tridentinum. In hoc concilio de solo duello solemni sermo est, 1586. — Gregorius XIII, constitutione, *Ad tollendum*, quod de solemni statuatur concilium, ad privatum seu simplex extendit, 1586 et seq. — In concilio et in Bulla sermo est de solo duello propriæ et rigorose sumpto, videlicet quod ex conducto, statim tempore et in loco convento commissum fuerit. Quare duorum aut plurium conflictus, qui ex subito iracundia fervore aut rixis nascitur, non est duellum de quo pontifex loquitur, 587. — Multiplices sunt penæ duellantium: alie spirituales, ut excommunicatio laque sententiæ, suspensio, interdictum; alie corporales ut perpetua infamia, et privatio sepulture ecclesiasticæ, si in ipso conflictu decesserint, 1080, 1586. — Quisquam incurrit penas duellatorum, XXII, 800; XVIII, 1587, 1588. — Privatio sepulture ecclesiasticæ incurritur ante sententiam iudicis, saltem si sit notoria quod tantum mortuum esse in conflictu. Si delictum non sit notorium, et nihilominus publice constet duellantes vel eorum alterum in conflictu mortuum esse, parochus rem ad episcopum vel ejus vicarium perferat, 1589. — Ex constitutione Clementis VIII, absolutio excommunicationis quam incurrit duellatores S. Pontifici reservatur, 1588. — In omni diocesi casus propriæ episcopalis est duellum illicitum et impropiæ sumptum, secuto ex alterutra parte effectus mortis, 1085. — Duellum propriæ sumptum et illicitum, ubi reservatur specialiter saltem si delinquens a censura non excusetur ob ignorantiam, etc., idque sive duellum sit simplex, sive solemne, sive publicum, sive occultum, sive secuta morte ex altera parte, sive non secuta, 1085. — Constitutio Benedicti XIV, qua damnatur quinque de duello propositiones, et novæ penæ in duellantes decernuntur. VI, 744 et seq.

Dulia vox servitium significat, VIII, 772. — Per dulum servi dominus suos veneratur, XIV, 66-54. — Dulia sanctis, hyperdulia Deiparæ, patria Deo soli exhibetur, XIII, 1074-848. *Fid. CULUS.*

DURATIO creata est essentialiter successiva, et seipsa fundit relationem distantiam ab aliis partibus durationis, XXIII, 165. — Deus quia habet durationem indivisibilem, habet illam totam simul. 164

DURATIO mundi ex Talmude. II, 846

DURITIES erga pauperes ac miseros est una ex vitiorum filiabus, XXII, 1551. — Remedia assignantur. Primum remedium est solida refutatio prætextuum, quibus divites a præcepto elemosinæ conantur sese eximere, 1554. — Aliis remedia, 1553. — Nihil efficacius esse potest ad duritiam divitum corrigendam, quam seria consideratio verborum Christi iudicis. 1556

DUX. Quandonam belli duces graviter peccent, et ad restitutionem teneantur. XVI, 1275

E

EBRIETAS, seu Ebrietas, heretici primi sæculi. Dicebant Christum esse purum hominem, circumcissionem et alia legalia post Christum adhuc esse servanda, Virginitatem a suis oculis repellentem. Uxorum pluralitatem permittentem. V, 52

EMETUS, gula species, est inordinatus bibendi appetitus, sive immoderate in potu delectatio, XI, 1081. — Recte describitur: potatio abundantior causans defectum rationis, XXII, 1505. — Spiritualis et temporaria damnatio gravissima ebrietas infert, 1506; XI, 1085 et passim infra. — Ebrietas, ait S. Basilium, est rationis interitus, roboris pernicies, senectus immatura, mors momentanea, 1085. — Ebrietas est voluntarius furor et intermittens amentia, XVIII, 1042; XVI, 152. — Alia est perfecta et esurialis, alia imperfecta et levis. Enormis est qua sensus omnino obtunduntur; imperfecta seu levis est, quæ relinquit adhuc tantum rationis usum, ut bonum a malo discerni possit, 152. — Ebrietas lethale peccatum est, cum quis viam potus cognoscens, et ultra modum bibens, inebriatur, XI, 1082. —

Calyx ebrietatis consistit in immoderato usu et concupiscentia vini. — Hoc contingit tripliciter, 1093. — Ebrietas frequens et assidua gravis peccatum est ebrietate in quam semel quis incurrit: quamvis et ista lethale sit peccatum. 1094 et seq.

Clericorum ebrietas gravis est peccatum, quam laicorum, 1097 et seq. — Ebrietas turpis est graviusque peccatum in principibus, magistratibus, senibus, juvenibus et mulieribus, quam in viris plebeis, 1099. — Lethalis peccati rei sunt quicumque modum in cibo vel potu scientes et volentes plurimum excedunt, etiamsi rationis us non excedant; multo magis si usque ad vomitum cibo et potu se ingurgitent, 1100. — Ut quis per ebrietatem mortaliter peccet, non requiritur ut expresse vel directe intendat aut velit se inebriare, sed sufficit si advertens, vel facile potens advertere potum esse immoderatum et inebriantem, nolit interim a tali potu abstinere; similiter ut quis provocando alios graviter peccet, satis est si praevideat aut facile praevidere possit illos fore inebriandos, XXII, 1305.

— Lethalis peccati rei sunt, qui in compositationibus et convivibus bibunt, et alios bibere cogunt ad aequales potus, sive in ebrietatem incidant, sive solus in illis periculo se vel alios exponant. Clerici vero huius peccati rei, nisi a superiore communiti satisfecerint, suspensione ab officio et beneficio pleccendi sunt, XI, 1105. — Qui alterum non cogit, sed amice invitatur ad bibendum, existimans quod non sit inebriandus, nec ultra metas necessitatis bibiturus, excusatur a peccato lethali, 1106. — Ebrietas non excusatur a peccatis ex ea consecutus, nisi sit omnino involuntaria: imo, si voluntaria sit, peccati gravitatem auget, 1106. — Peccata ex genere suo mortalia que in ebrietate committuntur, imputantur ebriis ad culpam gravem, tanquam voluntaria in causa, quando fuerint praevia, aut facile praevideri poterunt ex ebrietate securata, XXII, 1303. — Comedere et bibere usque ad satietatem, ad solam voluptatem, peccatum est, XI, 1107. — Quibus signis colligi possit alicuius formidatorem ebrium esse sive abundantiori potu rationis usum privatum, XXII, 1306. — Ebrietas imperfecta, qua alteratur quidem sensus, sed non auferitur, relinquunt locum casui reservato, in quem incurrit blasphemia et perjuri, XVIII, 1042. — De ebrietate perfecta et perfecte voluntaria, quatenus causa est blasphemiae aut perjurii, vel directe intenti, vel praevisi, alii negant eam casui reservato locum relinquere. Et haec sententia est probabilis, 1042 et seq. — Alii opposunt sententiam docent, 1044. — Ebrietatis remedia, XXII, 1306. — *Vid. GULA.*

Enasus compositationibus patrimonio suum exhauriunt, debita contrahunt, et familiam suam ad extremam adiungunt egestatem, XI, 1085. — Ebriosis non sunt absolvendi, nisi cum mala ebrietatis consuetudine viriliter pugnent, 1093.

Enasus, aequae parum et amens, capax est ad praescendum aut contrahendum, XVI, 152 et seq. — Furiosus nemo habet similior, nec proximior, quam ebrius. 152.

Ecclesia, in tractatu Ecclesiae apud protestantes inpossibilis est, IV, 10, 11. — Nullus olim de Ecclesia tractatus, quia necessarius non erat. 14.

Ecclesia, vox graeca, juxta vim nominis est evocatio seu vocatorum coetus. Nobilissimum est nomen Ecclesiae quam synagoga, quae est congregatio; nam necora congregari, non nisi homines convocari solent, 45; 55 I, 286, 287-224. — A veteri synagoga differt in multis Ecclesia Christi, IV, 1098. — Nomen Ecclesiae multiplex est acceptio. Prima laetissima est, et quolibet hominum conventus complectitur, 15. — Secunda latior est et complectitur omnes fideles et ipsosmet angelos. Verba S. Aug., 16. — Tertia acceptio est lata, et sumitur pro collectione fidelium omnium in terris, ab initio mundi usque ad ejus finem, 16. — Quarta acceptio coetus populi Dei designat sive aule legem datam, sive tempore legis, usque ad Christum, 17. — Quinta acceptio stricta est et propria; designat fidelium coetum sub Novo Testamento, a morte Christi. — Hoc sensu intelligitur vox Ecclesia, quotiescumque simpliciter et sine addito sumitur, 17. — Vox Ecclesia sine sumpta primo non raro designat Ecclesiae praepositos, prout a populo fidei distinguuntur: quae dicitur etiam Ecclesia docens, 17. — Secundo, designat aliquando plebem fidelem prout a praepositis distinguitur, et haec dicitur Ecclesia audiens. — Tertio, frequentissime pastorum et fidelium coetum designat. 18.

— Duae superant nominis Ecclesiae, una propria, sed valde stricta, ubi vox cum additamento et restricta sumitur ad designandas aliquas partes Ecclesiae notabiles. Sic dicitur Ecclesia Occidentalis, Ecclesia Gallicana, Ecclesia Aurelianensis, 18. — Altera impropria est et metaphorica, ubi nomen Ecclesiae pro aedibus Dei consecratis sumitur. 19.

— Prima et omnium antiquissima Ecclesiae divisio est in Latinam et Graecam. Latina non solum Romanam et alias Occidentis Ecclesias, sed etiam Africanam, quae lingua la-

tina utebatur, designat. — Graeca omnes Orientales Ecclesias complectitur, quibus, paucis exceptis, graeca lingua communis est. XIX, 1093.

Ecclesia in Scripturis sacris vocatur: 1° Domus Dei; 2° Domus magna; 3° Civitas Dei; 4° Civitas supra montem posita; 5° Regnum caelorum, regnum Dei, regnum Christi; 6° Castrorum aces ordinata, terribilis; 7° Sponsa Abrahae; 8° Corpus Christi; 9° Ovile Christi; 10° Sponsa Christi; 11° Regina, circumdata variate. Dicitur etiam columba, Jerusalem, hortus conclusus, paradus, etc., IV, 19, 20. — Domus fundata super petram. 51; VI, 308, 509.

Ecclesiae septem praesertim luerunt figurarum seu typi, in libris Veteris Testamenti. Primus est paradus terrestrius. Secundus Eva. Tertius arca Noe. Quartus fecunditas sanctorum uxorum, IV, 21. — Quintus typus, ipsa gens judaica, quae magnus quidam propheta fuit Christus et ejus regni. Sextus, templum jerosolimitanum. Septimus lapis absconditus demonte sine manibus, qui factus est mons magnus et implevit universam terram, 22. — Arca in eo potissimum Ecclesiae typus est, quod extra eam nullus servatus est, non in eo quod omnes intra illam facti sumi salvi, I, 524-553; VI, 519; IV, 1069. — In libris Novi Testamenti tres sunt Ecclesiae typi. Primo quod piscato jussu Christi facta, 23. — Secundo, tunica Christi inconstituta. Tertio, vas illud quod de caelo descendisse vidisse fertur S. Petrus, 25. — Ecclesiam in Scripturis delineant parabola arae, parabola convivi, parabola retium, parabola nascorum, parabola agri. 25, 24.

Ecclesiae membra, pro diverso eorum statu, distribuuntur in tres partes, quarum una militans, altera patiens, ultima triumphans vocatur. — Militans Ecclesia fideles in terris adhuc militantes complectitur; patiens, animas in purgatorio patientes; triumphans, electos et angelos sanctos in caelo regnantes, IV, 16; VI, 506. — In Ecclesia, ut in corpore humano considerari possunt corpus et anima, IV, 1061. — Militans Ecclesia generaliter sumpta triplici respectu considerari potest, nempe vel quoad corpus, vel quoad animam, vel quoad utrumque. — Ecclesia interna, quae dicitur Ecclesiae anima, definitur: coetus sanctorum et praesertim electorum qui viva fide, quae per charitatem operatur, praediti sunt. — Ecclesia externa seu visibilis quae Ecclesiae corpus vocatur, est coetus hominum verae fidei professione, seu sacramentorum usu, et posita a Christo instituta colligatus et coadunatus. — Ecclesia adequate sumpta, prout ex anima et corpore constituitur, recte definitur: Coetus hominum partim sanctorum et electorum, partim peccatorum et reproborum, verae fidei christianae externa professione et visibili sacramentorum communione colligatus sub regimine pastorum, IV, 23. — Illis definitionibus vario sensu a catholicis et a protestantibus accipiuntur, 26. — Finxerunt Ecclesiae definitiones haereticis, 57. — Nomen suociale vere Ecclesiae, 26 et seq. — Varias Ecclesiae militantis definitiones, 17; 25, 26; 27, 29, 50; 1098, VI, 505, 506; I, 1223-963. — Recte definitur vera Christi Ecclesia: Coetus hominum ejusdem fidei christianae professione et eorumdem sacramentorum communione conjunctus, sub regimine legitimorum pastorum et praecipue Romani pontificis, 506, 507. — Gemina est haec Ecclesiae definitio contra protestantes, IV, 29 et seq. — Solv. objectiones, 32 et seq. — Fusior definitio: Ecclesia est hominum fidelium societas ejusdem fidei professione unita sub regimine legitimorum pastorum, quos Christus et Spiritus sanctus in omnem fidem et morum veritatem ita dirigit, ut universum nihil docere, et consequenter etiam fideles universi nihil credere possint, quod doctrinae Christi contrarium sit, VI, 941. — Brevis definitio: Coetus fidelium legitimis pastoribus adunatus; sive ut loquitur S. Cyrillus: Ecclesia plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhaerens. 505.

De origine Ecclesiae. Ecclesia traditionibus non Scripturis divinis primitum fundata est, VI, 920. — Quotior causa: Ecclesiae assignantur: causa efficiens seu Christus; causa materialis, seu fideles; causa formalis, seu unio fidelium inter se; causa finalis duplex est, proxima quae in sanctificatione fidelium sita est; et remota quae est salus et felicitas aeterna. IV, 38, 59.

Christus est caput Ecclesiae, IX, 1000-791. — Solum Christus, ut Deus, est auctor Ecclesiae, potestate independentiae et supremae auctoritatis; et solum Christus, ut homo, potestate excellentiae et ministerii principalis, IV, 39. — Christus, est fundamentum Ecclesiae primum et essentiali. Apostoli fundamenta secundaria, propter eorum ministerium quo Deus usus est, 41. — Fides Petri est Ecclesiae fundamentum, III, 984 et seq. — Illa Petri fides quae Ecclesiae fundamentum dicitur, est fidei doctrina quam praedicavit, 992. — Sacramenta concurrunt ad Ecclesiae formationem et conservationem in genere causa efficiens instrumentalis. IV, 41.

Ecclesia vera, pia quia mater, I, 1032-861. — Ecclesiae

caetholica, mater christianorum verissima, XI, 38. — Per episcopos et pastores nos generat Christo fideles; per ipsos nos nutrit; per ipsos nos docet quae credenda a nobis sunt, quae agenda, quae vitanda, ne a salute via aberremus, 39 et seq. — Sua omnes fideles officia et veritatem docet. Apud eam omnis variorum animarum morborum medicina est, 38. — In sola Ecclesia catholica datur et accipitur remissio peccatorum, VI, 312 et seq. — Salus extra Ecclesiam non est, I, 1088-838. — Deum patrem habere non potest, qui Ecclesiam non habet matrem, 1087-807. — Culpabiliter in haeresi vel schismate, vel incredulitate ex hac vita decessitibus nulla salus esse potest, VI, 1245 et seq. — Male ergo consistunt saluti qui effulunt probi hominis non esse deserere eam religionem, in qua unusquisque natus est et enutritus; qui dubio laborantis, eumdem diligentiam non adhibeat in veritatis inquisitione, 1251. — Solv. obj. 1251.

Ecclesia maxime diligenda est et observanda, 328. — Ecclesia malis compatendum, 330. — Ad mortem pro Ecclesia subeundam parati esse debemus, 330. — Eos qui ab Ecclesia separati sunt, urgere debemus ut ad eam unitatem redeant; eos qui nobiscum intus sunt, ad Dei et Ecclesiae amorem accendere, 331. — Unusquisque christianus in domo Christi, zelo domus Dei comendatur, 332. — Ecclesiae ministri ipsis utilitatibus servire debent propter ipsam dantaxat et propter Christum eius sponsum, non propter temporalia commoda, 332.

De notis Ecclesiae verae quae sunt unitas, sanctitas, catholicitas, apostolicitas, IV, 249 et seq.; V, 945 et seq. — Unitas est nota verae Ecclesiae, I, 1275-1004. — Ecclesia Christi una est, 354-357-261-264. — Ecclesia Christi ita est una et indivisa societas, ut ab eius communiione excludatur quocumque genus haereticorum et schismaticorum, VI, 936. — Argumentum ex Scripturis, IV, 254. — Argumentum ex symbolis fidei, 255 et seq. — Argumentum ex unanimi Patrum testimonio, 259; VI, 319 et seq. — Argumentum ex derelicto ab adversariis verae unitatis principio, IV, 301. — Argumentum ex absurdis quae ex adversariorum systemate sequuntur, 262. — Argumentum ex fundamentalium articulo distinctione, 264. — Regulae ferreae Juris, 265. — Solv. objectiones ex Scripturis. Primo, ex prophetis, 268. — Secundo, ex decem tribuum schismate, 270. — Tertio, ex Epistola prima ad Corinthios, 271. — Aliis objectiones, 274-297. — Ad unitatem Ecclesiae caput visibile requiritur, scilicet Romanus pontifex, S. Petri successor, VI, 525 et seq. — Quanti faciendus sit unitas Ecclesiae, I, 1225-967. — Non est particeps divinae charitatis, qui hostis est unitatis, 1239, 1242-1087. — De unitate catholica Epistola De Maistre, Y, 1195. — Qua via inveniendus sit unitas Ecclesiae, I, 1238 et seq. — Unitas Ecclesiae vel est fidei, vel est charitatis, vel est obedientiae. Haeresis dividit unitatem fidei; schisma unitatem charitatis; haeretici et schismatici, unitatem obedientiae, 1235, 1234-966, 967. — Via unitatis et veritatis, via secunda et tuta; docis et indoctis plana, 1239-934.

Sanctitas est secunda Ecclesiae verae nota, IV, 297. — Sancta dicitur Ecclesia Christi, primo, quod Deo consecrata et dedicata sit, VI, 314. — Secundo, sancta est ratione capituli Christi, Sancti sanctorum et ratione Spiritus sancti, 314. — Sanctitas membrorum Christi, in hac vita non est plena et consummata, 315. — Tertio, sancta est Ecclesia ratione sacerdotii et sacramentorum; et extra Ecclesiam nemo sanctus esse potest, 315. — Quarto, sancta est ratione doctrinae, 316. — Sanctitas Ecclesiae invicte probari potest, ducto ex miraculis argumento, IV, 299 et seq. — Miracula probant Ecclesiam esse veram et sanctam, et Ecclesiam approbat miracula, 310, 311. — In quo sit Ecclesiae sanctitas, I, 527-335.

Catholicitas tertia verae Ecclesiae nota, VI, 316. — Ecclesia Christi est vera catholica, id est, universalis, IV, 312. — Solv. objectiones, 313-321. — Ad Ecclesiam triplex attingit extensio generis, 320, 270. — Ecclesia Christi catholica dicitur, primo, ratione locorum, quia toto orbe terrarum est diffusa, et praedicatione Evangelii omnibus gentibus destinata est, VI, 317.

Secundo, catholica dicitur ratione temporum, 318. — De antiquitate Ecclesiae, IV, 41. — Ecclesia Christi, seu omnes fideles in Christum credentiam ita antecessit unitatem Christi, ut tempore etiam legis naturae et legis scripturae sanctos existisse christianae religionis cultores merito asseratur. Probat 1^o ex Eusebio; 2^o auctoritate SS. Patrum, 42. — Probat 3^o argumento theologico, 45 et seq. — Tempora variata sunt, ait S. Aug., non fides, 44. — Ecclesia sumpta pro costa fidelium ante Christum videtur incipere ab Abel, qui primus in statu gratiae sanctificatus obiit, 48. — Discrimen status Ecclesiae ante et post Christum, 1^o quantum ad fidem; 2^o quantum ad potestatem seu regimen; 3^o quantum ad sacramenta; 4^o Quantum ad privilegia et prerogativas, 49, 50.

Tertio, Ecclesia dicitur catholica ratione doctrinae fidei; in quam fideles omnes ubique et semper sine ulla prorsus variatione consenserunt, VI, 318. — Ecclesia secundam essentiam suam spectata, ab initio mundi fuit, 307. — Ecclesiae catholicae fidem laudat Vincencius Lirinensis, I, 938-739.

Quarto, dicitur catholica quia universaliter perfecta est, VI, 319. — Postremo, quia omnes qui salutem aeternam consequi volunt, eam amplecti debent, eique adherere, 319. — Quo sensu Ecclesia catholica dicitur, I, 337-264. — Satis est Ecclesiam semel in totum unum esse fuscum, ut etiam vere catholica dicitur, 339-265. — Vera Christi Ecclesia est vere catholica non impeditibus idololatriae, Mahometismo, haeresibus et christianorum vitis, IX, 415 et seq. — Sola catholica Ecclesia est quae verum cultum retinet, VI, 320. — Ecclesia catholica sola corpus est Christi, 322. — Catholicum nomen Ecclesiam veram inter sectas discriminat semper fecit, IV, 45.

Apostolicitas quarta verae Ecclesiae nota. Una est Ecclesia ab Apostolis prima, ex qua omnes, I, 991-783. — Vere Apostolica est Ecclesia quae ex Apostolis vel viris Apostolicis ducit originem, 1091, 1261-789, 935. — Apostolica dicitur quod a Christo per Apostolos fundata sit et propagata; et quod ejus doctrina, ab Apostolis olim tradita in universum orbem disseminata sit, et episcoporum continua successione ad nos tradita, VI, 327. — Ibi, apostolica est Ecclesia, ubi est Apostolorum doctrina. Ibi doctrina Apostolorum est, ubi est legitima episcoporum successio ab Apostolorum temporibus ad nos usque, 328. — Apostolica est Ecclesia, primo quae ab Apostolis ducit originem, IV, 321. — Secundo, quae perpetua ministerii ecclesiastici successione pollet. Contra haereticos. Primum argumentum, ex natura Ecclesiae, 323. — Argumentum, ex Scriptura sacra, 324. — Argumentum tertium, ex Patribus, 325. — Arg. quartum, rationibus theologis, 325. — Tertio, apostolica est Ecclesia cujus pastores legitima missione manantur, 326. — Quarto, oportet ut Ecclesiae doctrinam Apostolorum profiteatur. Porro doctrina Apostolorum non est nova, 327. — Nec ullius verae mutationis argui potest, 329 et seq. — Solvuntur objecta. Objectio prima: fides eadem non semper fuit, 332, 337. — Propositio prima: ab initio generis humani eadem semper fuit implicita fides, 334. — Propositio secunda: sunt multa dogmata quorum explicita fides non semper fuit aequalis, 335. — Propositio tertia: explicita fide crediderunt Apostoli quaecumque divinitus Ecclesiae revelata sunt, et quae non praedant a quibusdam factis decursu temporum contingentibus, 336. — Propositio quarta: publice omnis revelationis thesaurum suis discipulis et matribus Ecclesiae commiserunt Apostoli, 336. — Quicquid Apostolis revelatum est, quicquid Ecclesiae ab ipsis conditis credendum tradiderunt, id semper, subsistentibus temporibus, explicita et implicita creditum est, 337.

Objectio secunda: ad indicandam veram Ecclesiam nihil conferit posterum successio; talem enim sibi vindicant Graecorum, Syrorum, etc., societates. Resp: longam pastorum seriem praebere non possunt haeretici, 338, 339. — Objectio tertia: ad asserendam apostolicitatem, asseri prius oportet perpetuitatem doctrinae. Resp: ad asserendam apostolicitatem, satis est ut caudetur Ecclesiam quae habenda est apostolica, unitatis vinculum non abrupisse, 340. — Ecclesiae apostolicae facile noscitur, I, 1005-792, 793.

Ecclesia Romanae competunt verae Ecclesiae nota, unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas. Unitas competit, si quidem in Ecclesia Romana consensus est circa fidei professionem, circa debitum legitimis pastoribus obsequium, circa sacramentorum communionem, IV, 342. — Solvuntur objecta. Ex necessitate et conditionibus principii quo constituitur unitas, 345. — Obijciunt factum Victoris Romani pontificis de Paschate, 345 et seq. — Obijciunt factum S. Cypriani de baptismo ab haereticis collato, 350 et seq. — Obijciunt factum S. Meletini, Sebastiani episcopi, 335 et seq. — Obijciunt factum Euphenii et Macedonii, 330 et seq. — Obijciunt magnum schisma Occidentale, 365 et seq. — Obj. ex conciliis Constantiensi et Basiliensi, 365 et seq.

Sancta est Ecclesia Romana, 375. — In ea reperitur exempla sanctorum, 375. — In Ecclesia Romana est doctrinae sanctitas. Fieri potest ut male vivat qui bene credant. Ab Apostolorum aetate veram fidem certissimam secuta est Ecclesia Romana. Eam impietatis et idololatriae falso arguunt protestantes, 376. — De Romanae Ecclesiae doctrina statuendum non est ex variis privatiorum hominum opinionibus, 373. — Sanctitatem Ecclesiae Romanae miracula confirmant, 379. — Solv. objectiones ex Jurisdo, 381. — Vere catholica est Romana Ecclesia, 386 et seq. — Catholici ab antiquis temporibus Romani dicebantur, VI, 327.

Vere apostolica est Romana Ecclesia, 1^o originem suam ad Apostolos, ad Christum referre merito potest, IV,

389. — 2^a Successionem pastorem non interruptam iure sibi vindicat, 390. — 3^a Legitimum obtinet missionem Romanæ Ecclesie pastores, 391. — 4^a Ecclesia Romana proficitur doctrinam a doctrina Apostolorum non abhorrentem, non degenerem, 392, 399. — Romana Ecclesia ab Apostolis continuata serie ad nos usque semper visibilis pervenit, VI, 1168. — Illam Ecclesiam saltem olim fuisse veram Christi Ecclesiam negare non possunt protestantes, 1168. — Romana Ecclesia semper impugnata, semper invicta, I, 438-543. — Sola nunc apostolica dicitur, 440-543. — Romana Ecclesia laudatur a Tertulliano, 1008-792. — Romana Ecclesia est vera juxta prima protestantium fundamenta, 1074-847. — Vera est juxta praxim protestantium, 1073-848. — Vera est juxta protestantium doctrinam de articulis necessariis, 1077-849. — Vera est ex comparatione errorum, 1079-880. — Ecclesia Romana mater omnium Ecclesiarum, 438-356. — Est magistra, columna et firmamentum veritatis, VI, 324. — Conciliorum testimonia quibus Ecclesie Romanæ vis et auctoritas comprobatur, I, 435 et seq.-540. — Ejusdem auctoritas traditione et usu confirmatur, 439-544.

Unitas, sanctitas, catholicitas, apostolicitas, maxime si conjunctim amantur, nulli præter Romanam Ecclesiam societati congruunt. Non congruunt protestantibus, IV, 509 et seq. — *Fid. PROTESTANTES*. — Eisdem notis carent alii tum heretici tum schismatici. 426

Quatuor illæ notæ dotibus omnibus induntur: ad veras Ecclesias status requisitis. 1^o Nota illæ sunt propriæ, non communes, 2^o Demonstranda notiores sunt Ecclesia, 427. — 3^o Prævisæ sunt rei demonstrandæ. 4^o Cogniti sunt factus, 428 et seq. — Rudibus ad Ecclesiam veram facilis via est, 431 et seq. — Verba Fenelonii, 434, VI, 511

Ecclesia visibilis est et manifesta, VI, 509. — Prophetiæ de veræ Ecclesie visibilitate. Quomodo credimus Ecclesiam si sit visibilis, 310. — Clariora prophetarum vaticinia de Ecclesia quam de Christo, 511. — Ecclesia extingui vel obscurari non potest, 511. — De perpetua Ecclesie visibilitate, V, 942. — Ecclesiam manifestam et cognitam esse hædibus necesse est, I, 295; 296; 319, 320-220, 231-450, 451. — Semper visibilis est. 1270-1002

Miracula sunt notæ veræ Ecclesie, 1274-1006. — Diffusio fidelium per universum mundum est nota veræ Ecclesie, 1275-1006. — Continua doctorum in Ecclesia successio sic est veræ Ecclesie nota, ut ubi ea successio non est, ibi nec vera Ecclesia reperitur, 1276-1007. — In tuenda Ecclesia sua singularis Christi prudentia, III, 215. — Effusio donorum Spiritus Sancti et spiritum in Ecclesia continuato, 214. — Prima donorum spiritualium effusio. Dona externa Spiritus Sancti in apostolos largite effusa, in reliquis discipulis minore mensura divisa sunt, 215. — Ex testimoniis vetustissimorum scriptorum constat Ecclesiam in morte Apostolorum iis quibus privatam non fuisse. 218

Secundi seculi miracula, 220. — Tertii seculi miracula, 222. — Quarti seculi miracula. 225

Ecclesie stabilitas divini Christi virtuti tribuenda, 265 De auctoritate Ecclesie. Ibi est vera Christi Ecclesia, ubi viget in rebus divinis major auctoritas: ubi autem ea vigeat facile potest inolescere, IV, 248. — Nusquam firmiter est magisque veneranda Ecclesie auctoritas, quam in dogmatibus sciendibus. Ecclesia fidei dogmata definire solet vel per episcopos cum invisibilis in terris capit, legitimo Romano pontifice unitos, et in synodo generali congregatos; vel per eundem extra concilium in idem consentientes, VI, 945. — Non est speranda certitudo fidei, et communicatio fidelium sine auctoritate Ecclesie verbum Dei proponens, I, 1239-994. — Tria sunt media quibus Ecclesia depositum doctrinæ intactum conservat, conciliorum definitiones, decreta sanctorum pontificum, et documenta Sanctorum Patrum, XI, 40. — Ecclesie auctoritate dirimendæ sunt spectantes ad religionem controversiæ, IV, 65. — Argumentum primum Ex Instituto divinitus pastoralis et publico in Ecclesia ministerio, 65. — Argum. secundum. Ex ipsa Ecclesie natura et constitutione, 65. — Argum. tertium. Ex necessitate habendi controversiarum supremi iudicis, et necessarii ejus dotibus, 68. — Argum. quartum. Ex notitia universalis et perpetua Ecclesie praxi, 70. — Patrum testimonia, 75. — Argum. quintum. Ex analysi et proprietatibus fidei, 76. — Argum. sextum. Ex incommodis quæ nascuntur et ingravescent rejecta in dirimendis controversiis auctoritate Ecclesie, 78 et seq. — *Vid. JUDEX CONTROVERSARUM*.

De l'autorité de l'Eglise, VI, 784. — Sentiments des missionnaires de la Religion prétendue réformée sur l'autorité de l'Eglise, 785. — De auctoritate Ecclesie in doctrina fidei, 931, 940. — De auctoritate Ecclesie, in qua tum Scripturæ, tum divine traditiones conservantur, XI, 54. — Ecclesie propositio vel declaratio medium est ordinatum a Deo institutum, at certo sciamus quænam ipse revela-

verit et a fidelibus credenda voluerit, I, 1424, 1431-1434, 1439. — Ab Ecclesia est determinandum quænam liber sit canonicus; et illius auctoritas certa regula est ad libros vel in sacrorum numerum recipiendos, vel etiam ex eo numero rejiciendos, 115-88. — Eadem omnino est Spiritus Sancti in Scriptura et Ecclesie auctoritas, 800-650. — Ecclesia prior est et antiquior Scripturæ, et ipsius auctoritas quodammodo major est, 800-651. — Quibus argumentis Ecclesie auctoritas impugnetur, 277, 288-315, 223. — Eadem argumenta confutantur, 516, 342-347, 268. — Quænam sit Ecclesia catholica in fidei dogmate auctoritas, 207-252. — Ecclesie fides deficere non potest, 296-253. — Ecclesia in credendo errare non potest, 299-254. — Scripturæ interpretes, 738, 759-581, 582. — Supremæ divinæ revelationis interpretes, ac iudex infallibilis est sancta mater Ecclesia, XI, 55. — Evangelio non crederem, ait S. Aug., nisi me Ecclesie commoveret auctoritas, I, 1421-1123. — Ecclesie doctrina tenenda est, ait S. Aug., etiamsi nec ratione indagari, nec sermone explicari possit, X, 972-765. — Semper custodit verbum et spiritum verbi, I, 739-583. — Apostolicæ traditionis certior testis nemo est quam Ecclesia, quæ est columna et firmamentum veritatis. 740

De forma regiminis ecclesiastici a Christo Domino constituta. Quæ Febronii mens fuerit in ea questione, *num Ecclesia status est?* Puffendorfus perperam ab illo explicatus, ne Lutheranis theologis assensus videretur. Catholico nefas est Ecclesie rationem status negare. Ecclesia scilicet cæcus externus est, inæqualibus constans membris, ac sui plane juris, XXVII, 541. — Optati sententia de Protestantia in republica exponitur, et ab abusus cum protestantium tum regalistarum catholicorum vindicatur, 582. — Præcipua questio proponitur, penes quem ecclesiastici status potestas sit. Potestas clavium neque universæ Ecclesie seu cæteri fidelium, neque toti Ecclesie, quam Febronius *regentem* vocat, fuit a Christo seu promissa, seu tradita, sed soli Petro. Probatur ex S. Mathæo et S. Joanne, 587. — Claves supremæ potestatis uni Petro a Christo creditas probatur ex aliis diobus celeberrimis Evangelii locis. Effugia Febronii intercluduntur, 594. — Monarchicum a Christie regimen fuit Ecclesie sæ præstitutum, 608. — Cujusmodi illud sit, 615. — Febronius cum Gallicis comparatur et quantum ab his discrepat ostenditur, 616. — Nonnulla adduntur ad conutandum Gallico doctorum opinionem, 619. — De P. D. Zalvein iudicium fertur, 625. — Quæ adversus monarchiam ecclesiasticam Febronius objicit repelluntur. Hierarchia recte dicitur Ecclesie status, licet monarchicus sit, 625. — Despotismi periculum inane esse demonstratur, 627. — Quid de cædibus et aliis gravissimis damnis, quæ ex usurpata pontificum romanorum potestate profecta fuisse Febronius deplorat, cordato et catholico viro sentiendum sit. 628, 636

Ecclesie regimen vere est monarchicum, licet aristocrata temperatum, IV, 917; 1050. — Ecclesia monarchica est, 1055; XII, 763-605. — Urum in regimine ecclesiastico valet populus christianus, IV, 824. — In communitate fidelium, tanquam in subiecto non est spiritualis potestas, neque hæc ab illa mutantur pastores Ecclesie, 825. — Probatur Scriptura sacra, 825. — Constanti traditione, 826. — Et momenti quibusdam theologis, 828. — Consecrarium: populi christiani consensus expressus vel tacitus necessarius non est ut valeant auctoritatis ecclesiasticæ statuta, 850. — Solv. objecta, 851. — In consortium gubernationis Ecclesie jure divino vocati non sunt presbyteri, 854. — Solvuntur objecta, 859 et seq. — Petrus summi in terris vicarius et caput totius Ecclesie Christus constituit, etque et eius successoribus contulit jurisdictionis primum, VI, 994. — Suam potestatem quam Christus Apostolis dedit, ad eorumdem successores pertransiit et in Ecclesia perpetuo permanere voluit, 994. — Suprema in Ecclesia potestas in romano pontifice Petri successore residet et ejus auctoritatis omnium episcoporum jurisdictioni subiecta est, XIX, 1071. — De Romano pontifice, IV, 813. *Vid. PORREX*. — De hde est obediendum esse prepositis Ecclesie, VI, 993. — Reverentia et obedientia Ecclesie pastoribus debetur, quamvis sine crimine non sint, 329. Adhortatio ad obsequium Ecclesie præstandum.

I, 1150 et seq.-907

De Ecclesie potestate. Fides divina per oracula Prophetarum et Apostolorum evidenter nos certis reddit Ecclesiam judicam et leges ceremoniales veteris Testamenti fuisse abrogatas, VI, 991. — In locum abrogatæ moresæ religionis nova successit Deum contentium societas a Christo legislatore instituta, 992. — Ecclesie a se fundatæ Christus contulit potestatem legislativam, 992. — Potestas Ecclesie duplex est, humana et divina. Humana dicitur quam habet Ecclesia secundum se considerata, seu ut est congregatio hominum unam rerum divinarum docuham

perpetua traditione profitentium; quae auctoritas humana longe major est quam quae tribuitur historicis. Divina est quae Ecclesiae debetur propter assistentiam Spiritus Sancti specialem illi promissam ac infallibilitatem in proponendis fidei mysteriis. 529

De ecclesiastica potestate in constituenda et satisfacienda disciplina, IV, 767. — Potestas Ecclesiae, et ipsa Ecclesiae leges accurate discerni debent. Potestas generalis legislativa Ecclesiae divini juris est. Leges Ecclesiae, quorum objecta non sunt revelata, seu divinitus determinata, non fidem supernaturalem et divinam, subjectionem tamen debitam et internam etiam assensum exigunt, VI, 905. — Leges Ecclesiae obligant in conscientiam, I, 1281-1011. — Apostolica prudentia differre solet, cum statuendum est de definitione dogmatica nova in materis practicas, III, 1080. — Jurisdictionem veram et divinitus acceptam obtinet in spiritualibus Ecclesia. Probatur 1^o ex Scriptura, IV, 768; — 2^o Ex constanti traditione, 769; — 3^o Ex testimonio theologorum et canonistarum, 772; — 4^o Ex regis constitutionibus et declarationibus, 775; — 5^o Ex momentis theologis, 775. — Solv^t objecta, 776 et seq. — In Christi Ecclesia vera laici institutorum rituum potestas, XIX, 1036. — Hujusmodi potestas cum auctoritate ferendi leges conjuncta est, 1038. — Veram condendi leges potestatem obtinet divina institutione Ecclesia, IV, 784. — Solv^t obj^{ct}, 788 et seq. VI, 844

Potestas circa sacra a Deo Ecclesiae concessa non inest in saeculi principibus, XIX, 1060. — Potestas erga sacra sive jus ferendi leges ad Dei cultum et Ecclesiae disciplinam pertinentem a Christo Ecclesiae suae collatum in solis episcopis residet, qui jure divino presbyteris et aliis ministris superiores sunt, 1065. — Ecclesiae pastores soli in rebus fidei sunt iudices infallibiles, I, 505-540-158, 306. — Pastores non nulli omnes et in errore versantes, nec tempore Moysis, 510-247. — Nec tempore prophetarum, 518-219. — Nec Arij tempore, 320-290. — Nec in fine saeculorum, 331-251. — Cum Ecclesia doctores recipere debemus, non vero cum doctoribus Ecclesiae fidem deserere, 938-740. — In Ecclesia est potestas ferendi censuras,

XVIII, 1404

In spiritualibus suprema est et soli Deo subjecta potestas Ecclesiae. Argumentum primum, iustar fundamentum habendum. 1^o Pendere a temporali potestate auctoritatem Ecclesiae, non potest hujus auctoritatis natura et conditio, IV, 795. — 2^o Positiva et divina institutione gubernationi Ecclesiae prepositi non sunt principes, 794. — 3^o Nulla Ecclesiae concessio subiecti principibus ecclesiastica potestas, 794. — 4^o Nulla prescriptione spoliari potest Ecclesia auctoritate sua propria et a Christo derivata. 796

Argum. secundum. Ex ipsa religiosorum principum confessione, 797. — Argum. tertium. Ex consecratis doctrinae contraria: 1^o Ex ea consequitur utriusque perturbatio, et jure divino reprobata censura, 800; — 2^o Disjungerentur quae Christus voluit esse conjuncta, 801; — 3^o Decedunt esset Ecclesiam prioribus saeculis aut caruisse auctoritate fidelium gubernationi necessaria, aut eandem temere et injuria sibi arrogasse, 802; — 4^o Ecclesiae suae incolamitati et gubernationi Christus pro sua in eam charitate et sapientia non consulisset, 803; — 5^o Approbandum esset ac fovendum Henrici VIII, regis Anglorum, nefarium schisma; nec non lugenda Ecclesiae Anglicanae servitus, 805; — 6^o Vix posset Ecclesia legem illam consistere qua christianorum tota societas obligaretur, 805. — Palmarum principium quo solvuntur objectiones: humano ratiocinio definienda non est auctoritatis essentialiter Ecclesiae competentis natura et latitudo, neque subjectio in quo residet, sed utrumque determinandum est ex Scriptura et traditione, 807. — Objectio prima. Ordini publico ac tuenda paci infringere tenentur seculares principes, 807. — Obj^{ct} secunda. Protectoris munere in Ecclesiae negotiis etiam spiritualibus defragitur princeps, 809. — Objectio tertia. Ecclesia est corpus politicum; est in regno, 812. — Objectio quarta. Incidere potest de limitibus utriusque potestatis, ecclesiasticae et politicae, contentio; cuiusnam auctoritate componendum erit dissidium, 814. — Objectio quinta. In variis collectionibus juris civilis, occurrunt leges quae versantur in informanda disciplina ecclesiastica, 815. — Objectio sexta. Saecularem potestatem invocant ipsi pastores Ecclesiae ad accessum decretis suis auctoritatem, 818. — Objectio septima. Galliarum in regno admittuntur appellationes tanquam ab alio, appeti commo d'abus, et in illis djudicandis dirimuntur a iudice saeculari cause spirituales. 821

Potestas civilis institutiones divinas non attingit. VI, 1175

De potestate Ecclesiae in temporalis, IV, 715. — Conclusio prima. In temporalis potestatem nullam, institutione

sua, seu divino jure, obtinet Ecclesia, 716 et seq. — Momentis quibusdam theologis confirmatur assertio, 720. — Solv^t objectio. 721 et seq.

Conclusio secunda. Nullam Ecclesiae dedit Christus potestatem reges ac principes depouendi, aut eorum subditos a fide et obedientia illis debita eximendi, 731. — Probationis primum genus, desumptum ex institutionibus Christi et apostolorum, et ex agendi ratione christianae societatis vel persecutionum temporibus, 732. — Refellitur quoddam Bellarmini responsum, 735. — Refellitur altera quae fingitur cavillatio. 737

Secundum probationis genus, desumptum ex suprema dignitate et nulli obnoxia principum in temporalibus auctoritate. 738

Probationis tertium genus, desumptum ex perniciosis sententiae opposita consecratis, 740. — Solv^t argumenta quae ex Scripturis opponuntur, 741. — Solvuntur quae ex monumentis historiae ecclesiasticae obtendantur, 744. — Solvitur argumentum ex facto, seu factis Gregorii VII, 747. — Solvitur argumentum desumptum a depositione Frederici II, in concilio generali Lugdunensi, ab Innocentio IV, 752. — Solvitur argumentum desumptum ex concilio Lateranensi IV, sub Innocentio III, 759. — Solvitur argumentum desumptum ex concilio Constantiensi et Basiliensi, 764. — Vid^{et} Postfix.

De infallibilitate Ecclesiae generatim spectata. Ecclesia infallibilis nomine pastorum omnium cum suo capite Romano pontifice idem sententium coetus intelligitur. — Haec sententia est omnium catholicorum, II, 920. — Ecclesia infallibilis duplex est: altera activa ac iudicis, altera passiva ac professionis. Utraque tuta et facilis regula est, XI, 36. — Ecclesia nunquam errorem probatur, est, 56. — Non magis ab Ecclesia damnari potest veritas, quam falsitas approbari, IV, 624. — De promissa Ecclesiae ab erroribus immunitate, V, 945. — Fundamentum infallibilitatis auctoritatis Ecclesiae consistit in promissionibus Christi, VI, 940. — Ecclesia sive per orbem diffusa, sive in concilio oecumenico congregata est, infallibilis: 1^o in tradenda Christi doctrina; 2^o in definiendis fidei et morum dogmatibus; 3^o in decidendis fidei et morum controversiis; 4^o in exponendo S. Scripturae genuino sensu a Christo et Apostolis tradito; 5^o in cognoscenda et declaranda divina traditione, VI, 949, 941. — Ecclesiam erroris expertem ex Burgis patet, V, 200. — Errare non potest Ecclesia in his quae ad fidem moerere pertinent, IV, 455. — Ex unitate Ecclesiae necessario consequitur ipsis infallibilitas, 454. — Cum Ecclesiae sanctitate, catholicitate et apostolice, conjuncta est infallibilitas privilegium, 455. — Infallibilitas incompetit ut iudici controversiarum, 456. — Ecclesiae infallibilitas probatur ex apertis Scripturae testimoniis, 456 et seq. — Argumentum ex constanti traditione et ipsis universalis Ecclesiae testimonio, 441. — Argumentum ex rationibus theologis, 444. — Solvuntur objecta. Objectio desumpta ex antiquo synagoga statu, 445. — Secunda objectio, qua ipsorum Apostolorum infallibilitas impugnatur, 449. — Tertia objectio, ducta ex comparatione apostolorum cum eorum successoribus, 452. — Quarta objectio ex difficultate certo cognoscendi infallibilitatem Ecclesiae, 455. — Aliae quaedam objectiones. 454.

Ecclesia in morum doctrina eorum qui ad salutem necessarii sunt, errare non potest, I, 386 et seq. 302. — In moribus qui ad privatos homines vel ecclesias referuntur, errare per ignorantiam Ecclesia potest, non in iudicio solum rerum gestarum, sed in ipsis etiam privatis preceptis et legibus, 500 et seq. 505. — Iudicium Ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contingit, et falli. Verba sunt Innocentii III, 591-566. — De articulis morum ab Ecclesia catholica propositis, 1034-815. — Frustra culpantur catholici, quod fidem Ecclesiae testimonio, 1144-905. — Qui S. Scripturam admittit, secrete adheret testimonio Ecclesiae, 1145-904. — Ecclesia habet promissiones non errandi in necessariis, 1148-905. — Necessario admittenda est docentis auctoritas infallibilis, 1148 et seq. 906. — Sine auctoritate Ecclesiae verbum Dei proponitur, non est speranda certitudo fidei, 1259-904. — Ecclesiae promissum est ut non erret, 1270 et seq. 1005. — Doctoribus Ecclesiae, sive concilio generalibus, promissum est ut non errent, 1272-1004. — Ab Ecclesia potestata est S. Scripturae intelligentia, 1282-1012. — Ecclesiae competit iudicium de vero sensu et interpretatione S. Scripturae, 1285-1015. — Alioquin sensum suum pro sua virili quisque defendat, 759-582. — Ecclesiae infallibilitas non se extendit nisi ad doctrinam fidei et morum determinandam, certeque proponendam; non autem ad facta particularia, quae ex aliis principibus ducuntur, XI, 36 et seq. IV, 705. — Infallibilis non est Ecclesia in decedendis recte veritatibus, quae ratione tantum ex revelatis, licet evidenter, concluduntur; nec quando homines damnant tanquam haereticos.

qui falsam doctrinam traderent, VI, 944. — Infallibilis non est in factis dogmaticis; nec quoad leges, praecepta, praxes et caeremonias mere ecclesiasticas. 942

In conflictu haereticorum victoria manet apud Ecclesiam catholicam. I, 1065-849

De infallibilitate Ecclesiae disperse, IV, 437. — In causis fidei et morum delinquentis infallibilis est Ecclesia disperse, 438. — Solvuntur objecta. Objectio prima, 462. — Objectio secunda, 467. — Cui opponitur quinque principia. Primum: Christus absolute ea indefinitis apostolis et eorum successoribus fore promissus, ut illos non deserat, 468. — Secundum: Deus accommodat ad finem necessaria subsidia. — Tertium: ipso Ecclesiae decreto, non decreti rationibus indoluit obsequendi necessitas, 469. — Quartum: a concessione pastorum inter se pendet decretorum certitudo. — Quintum: exteriori episcopus definitioni confidenter et indubitanter adhaerendum, 470. — Objectio tertia, 471

De auctoritate majoris notorie numeri episcoporum decreto romani Pontificis adhaerendum, 472. — In decretis de fide et moribus errare nunquam potest major notorie numerus episcoporum romano conjunctus Pontifici, 473 et seq. — Solv. objecta. Ex facto S. Cypriani, 476 et seq. — Solvitur objectio ducta ex progressibus quos olim habuit Arianismus, 482. — Propositio prima: Ante Ariminensem synodum, Ariminenses partes consecratum esse majorem numerum episcoporum romano conjunctum Pontifici, argumento nullo probari potest, 483 et seq. — Propositio secunda: Tempore Ariminensis synodi, notorie majorum episcoporum numerum romano cum Pontifice Arianam comprobasse haerem, nullo modo asseri potest; imo jure ac merito negatur, 487 et seq. — Propositio tertia: Ab haeresi Arianismum immunes fuerunt Patres Ariminensis synodi, 491. — Propositio quarta: Temporibus Ariminensem synodum subsecutus, prolapsus esse in Arianam haerem majorem episcoporum numerum merum est commentum, 493. — Solv. objecta quae spectant ad impugnandum Patrum Ariminensis synodi orthodoxiam, 496 et seq. — Solv. objecta ad episcoporum numerum spectantia, qui sese ad Arianorum partes adjuverant, 501. — Solv. objecto desumpta ex facto Honorii. 504 et seq.

De tacito episcoporum consensu. Definitio dogmatica a romana sede profecta, ad universam Ecclesiam directa, et sufficienter proposita, censetur ab episcopis approbata hoc ipso quod non reclamaverit, 511 et seq. — Solv. objectiones, 515 et seq. — Ecclesiae pastorum consensio et unioi alligata tollit Christi infallibilitatem. 516

Ex consuetudine seu traditione practica, notoria firmiter ex aperte cum dogmate connexa, quam universa moraliter Ecclesia censetur approbare, certo colligitur tenenda doctrina, IV, 522. — Probatum est quatuor principiis. Primo, Ecclesia, quae sunt contra fidem aut bonos mores, nec tacet, nec facit, nec approbat. Secundo, quod universa frequentat Ecclesia, quin ita sciendum sit disputare, insolentissimum insaniam est. Tertio, regente Spiritu Sancto fieri nunquam potest ut disseminata per orbem Ecclesiae conspirent in consuetudinem, quae erronea inficiatur doctrina, 524. — Quarto, ad statum omnem Ecclesiae referenda est ipsius indefectibilitas et inerrantia. 525

Consecrarium primum. Bebatizationibus merito S. Stephanus, contrariam opposuit consuetudinem, tanquam regulam quam sequi constanter oportet, 526. — Consecrarium secundum. Matrimonium a duobus contractum infidelibus dissolvitur, cum unus ex his, christianum amplexus fidem, secundas celebrat nuptias, altero vel cohabitare abstinente, vel non sine creatoris injuria parato-commorari, 529. — Solv. objectiones. 530 et seq.